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ACCIDENT. Un adolescent 
de 16 ani, din Galaţi, a ajuns la spital 
după ce a fost lovit de o maşină 
al cărei şofer a încălcat o regulă 
importantă de circulaţie. > pag. 03

GALA IUL                
NU A PRIMIT BANI 
PENTRU TAXA AUTO
FISC. Administraţia Fondului de 
Mediu (AFM) nu a virat niciun leu către 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice (AJFP) Galaţi pentru restituirea 
timbrului de mediu către şoferii care au 
achitat această taxă auto.  > pag. 04

05eveniment
Evidenţa Persoanelor 
lucrează 
în weekend

A VRUT S  AJUTE I A DEVENIT VICTIM  > EVENIMENT/03

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

 Bară la bară, de la un semafor 
la altul şi minute bune pentru a 
prinde „verde“. Cam aşa se des-
făşoară trafi cul rutier pe ambele 
sensuri pe strada Brăilei, singura 
arteră importantă rămasă deschi-
să după aplicarea măsurilor de 

restricţionare a circulaţiei pentru 
concertul Forza Zu de sâmbătă. 
Trafi cul rutier închis pentru trei 
zile pe artere importante din zonă, 
precum Oţelarilor, Stadionului şi 
Săvineşti, stradă care face legătura 
dintre Faleză şi Micro 19, a conges-
tionat la maximum circulaţia pe 
bulevardul principal al Galaţiu-
lui. > pag. 04  foto Iulia Kelt

Trafi cul pe Brăilei, 
sufocat pentru concertul Forza Zu

02focus
Editorial de Victor Cilincă 

„Eu cu cine votez?”

Omorât 
cu sânge rece 
în plină stradă 

06sport
ACS Universitatea 
joacă pentru 
a închide socotelile

Un bărbat în vârstă de 
41 de ani, din Galaţi, 
i-a pierdut viaţa după 

ce a fost bătut crunt 
i înjunghiat în plină 

stradă. Rudele susţin 
că bărbatul venise în 
zonă pentru a ajuta o 

persoană, care fusese 
atacată de patru 

indivizi. Altercaţia 
s-a terminat 
tragic pentru 
gălăţeanul care 
nu a mai putut fi  
salvat de medici, 

ace tia explicând 
că bărbatul a fost 

înjunghiat în inimă. 
, Text şi foto: T. Miron
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editorial
via a liberă
„Eu cu cine votez?”

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Măcar fi indcă suntem la 
preşedinţia Consiliului UE, să 
demonstrăm că ne pasă, iar 
organizatorii scrutinului să 
evite penibilităţile din trecut! 
Ar fi  cuviincios să contribuim 
la acest joc, uneori de noroc, al 
posibilităţilor faste şi nefaste: 
să ne informăm înainte de 
vot, ca înainte de a cumpăra 
din farmacie un leac lăudat, 
afl ând dacă nu ne face cumva 
rău în altă parte decât cea de 
tămăduit. Acum, pe lângă 
viitorii europarlamentari, 
putem ştampila sau nu 
întrebările referendumului, pe 
teme care deja au scos în stradă 
sute de mii de români.

Nu mai amintim că dreptul la 
alegeri cu adevărat libere a fost 
câştigat cu sânge în 8́9. Un drept, 
zic, nu şi obligaţia de a vota în 
sine, fără efortul de a ţine cont 
de personalitatea votată, dacă a 
făcut în trecut vreo ispravă, sau, 
mai lejer, de partidul din spatele 
ei, care l-ar putea sprijini pe 
lângă grupări europene puternice 
de aceeaşi culoare (şi invers), dar 
îl şi poate infl uenţa… Pentru 
sprijinul european al ţării, putem 
ţine cont şi de ce grupări politice 
vor domina poate Legislativul 
european în următorul mandat, 
fi ind util a vota la o privire doar 
tehnică, trecând şi peste antipatii 
politice. O  grijă în plus când 
alegem.

Votul universal poate fi  o 
sabie cu două tăişuri când ai şi 

Victor
 

Cilinca
votanţi analfabeţi, analfabeţi 
funcţionali sau unii chiar debili. 
Odată am întâlnit un elector 
care abia îşi mai amintea cum 
îl cheamă. Democraţia n-are 
voie să discrimineze! Oricum, 
avem acum în faţă un mozaic 
din 18 milioane de „pietricele” 
umane, iar opţiunile diverse 
vor oferi, sper, şi un mozaic 
europarlamentar care să nu 
permită acolo o majoritate 
prea leneşă, sau cu tendinţe de 
impunere a puterii, dar nici 
fragmentarea, sprijinită chiar şi 
pe grupuri radicale.

E important pentru tineri 
primul vot; mulţi ar putea 
confunda actorul politic cu 
rolul său scris sau cu poza. 
Pentru femei, dreptul la 
„sufragiu” a fost câştigat din 

maxime

“
Cursul dragostei 
adev rate                  
nu a fost niciodat  
neted
WILLIAM SHAKESPEARE

sinaxar
25-26.05.2019
(S) † A treia afl  are a Capului u

Sf. Ioan Botezătorul 
(D)   u Sf. Apostol Carp

înapoi
Ie i! Duminică

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Până la urmă, n-ar fi  rău u

să ieși la vot. Duminică, până 
una-alta, dacă nu pleci în alt 
stat UE... Deși n-ai mai avea 
timp de aclimatizare pentru 
a-ți crește dreptul de vot pe 
acolo. Și gândește cu mintea 
ta, lasă mesajele „încasate” în 
ultima perioadă la decantat 
și ștampilează buletinele de 
vot! Dacă vei rămâne iarăși 
în sufragerie, data viitoare 
senatorul Virginel va chema 
elicopterul SMURD ca să-l spele 
pe spinare. Sau să-i ducă gunoiul. 
Încă o dată, cum ar veni...

Codrin, băiatul bun la toate u

din bătătura mustăciosului, a 
ridicat pe rețelele de socializare 
un cântecel popular electoral 
de-a dreptul scandalos. În 

videoclip se dau în spectacol 
doi copilași de școală primară 
(e doar o părere de nespecialist) 
care elogiază partidul lăudat și 
de manelozaurul Guță. Dacă te 
simți inspirat și ai intrare, poți 
să ajungi și la Metallica sau la 
Montserrat Caballé, ca să-ți frigă 
un imn de campanie. De fapt, la 
doamna nu mai poți veni decât 
cu urna mobilă, căci a plecat 
dincolo, Via Teleorman. Se ridică 
următoarele probleme:
1. Imoral este, nu știu dacă 
e și ilegal (așa ar trebui să 
fi e) să folosești minori într-o 
melodie politică. Altfel, parcă se 
burzuluiau unii acum doi ani, 
când cetățenii responsabili ieșeau 
la proteste cu ale lor odrasle 
în cârcă. Se aude, doamnă cu 
microfonul uitat în priză?
2. Tehnic vorbind, calitatea piesei 
aruncate în on-line e deplorabilă, 

Guță măcar s-a chinuit ca să-i 
iasă câteva rime frumoase. Aici, 
după capul celui care a gândit 
versurile, „bostan” vine la pachet 
cu „Timmermans”, „avem” cu 
„Parlament”, „bani” cu „mari” 
etc. Și cât de relevant este când 
doi mucoși, care abia știu tabla 
înmulțirii, lălăiesc următoarea 
imbecilitate: „Frunză verde 
de bostan / Eu nu-l vreau pe 
Timmermans”? În primul rând, 
Gigel și Maria, cum i-o chema 
pe artiștii care uneori se mai 
scapă în pantaloni, nu pricep ce-i 
acela bostan, darămite numele 
olandezului care, nota bene, a 
câștigat alegerile în Olanda.

M-a lovit ulterior informația u

conform căreia Protecția 
Copilului face anchetă după 
clipul electoral în care cântă 
minorii nevinovați. Desigur, vor 
fi  aplicate amenzi. Anul următor.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
âine-i sâmbătă! Şi-i 
nuntă-n sat! Şi am să trec 
şi eu pe-acolo! Doar am să 

trec! N-am timp să stau mai mult! 
Doar aşa, să văd vro câteva fete-n 
horă şi-n sârbă! Doar aşa, s-o văd 
pe Maria cum îi stă-n rochie de 
mireasă! Şi să-l văd şi pe mire cum 
se fasoleşte, cum se dă cu aramă 
pe faţă! Că mi-a sufl at-o pe Maria 
de sub nas! Şi ce tare-am mai plâns 
când mi-a sufl at-o! Şi n-am plâns pe 
jos! Am plâns în bidoane de plastic! 
Două am umplut! Să i le arăt 
Mariei, mai târziu, când o veni să ia 
apă de la fântână, cât de mult am 
suferit la pierderea ei! Să i le arăt 
şi să-i spun că mă doare alegerea 

sa! Mie n-a vrut să-mi dea mâna! 
I-am cerut-o de-o mie şi una de ori, 
dar n-a vrut...şi pace! I-am cerut-o 
la semănat, la prăşit, la cules, la 
bal, la bibliotecă, la gară, la moară, 
la poartă, la uşă, la pârleaz! Însă 
rugile mi-au fost zadarnice! N-am 
blestemat-o! N-am spus-o la icoane! 
Şi n-am bârfi t-o, n-am luat-o-n 
băşcălie! I-am spus „casă de piatră”, 
dar cred că mai bine era să-i fi  
spus „casă de cultură”, mai ales 
pentru jumătatea ei masculină, 
că-i tămâie, tufă de Veneţia, nu 
alta!...Cum ziceam, am să trec pe 
la nuntă! Am să mai lăcrămez 
oleacă...şi gata, mă resemnez, mă 
retrag, plec în pădure!! Că am 
multă treabă importantă mâine, 
sâmbătă, după lăsarea serii, în 
pădure! Trebuie să caut două 

lemne lungi şi drepte, pentru drugi 
de scară! Că tata nu mai poate să 
care, sărmanul! Doamne, ajută-
mă să găsesc lemne lungi, lungi...
poate-mi iese o scară până la cer!...
Sigur că da! E sâmbătă! E cam pe 
la toacă! Se aude nunta! Se aud 
chiuituri! Se aude fanfara! Se 
aude valsul „Valurile Amurului”! 
Mă spilcuiesc niţel şi mă grăbesc 
spre locul faptei matrimoniale! Ce 
prăfăraie-n toiul dansului! Şi ce 
„Sârbă de la Trestiana”! Şi ce „Horă 
de la Lungeşti”! Şi ce „Tangou de 
la Vaslui”! Maria nu vede cum mă 
smiorcăi! Că tare-i prinsă-ntr-o 
„Ciuleandră” căpietoare! Mă strecor 
printre nuntaşi, mă apropii de ea 
şi-i pun o cupă de volbură albă în 
sân, chiar dacă risc să-l înfurii pe 
ginerică! Dar nu mă vede! Că-i beat 

de glorie, de fericire şi de rachiu!...
Şi gata! Mai supărat decât un cuc 
rămas fără mierliţă, plec spre casa 
părinţilor mei! Mama observă 
că-s trist, însă nu zice nimic! Şi ea 
a iubit-o foarte mult pe Maria! Şi 
mi-a şi atras atenţia că domnişoara 
s-ar putea să-mi facă pocinogul! 
Şi uite că mi l-a făcut! Cu vârf şi 
îndesat! Şi defi nitiv!...Gata! Ajunge! 
Stop lacrimile! Mă schimb în 
bulendre de povară, ascut securea, 
îmi fac trei semne de  cruce, îi zic 
mamei „sărut mâna, mamă”, ies pe 
poarta din nuiele orizontale...şi mă 
îndrept agale, spre codru! Din ce 
în ce mai des, întunericul acoperă 
toate perspectivele, induce o stare 
de frică, dar şi un curaj de erou 
pozitiv într-o lume agresivă şi rea!...
(Stai să vezi!)  .

tragedia
MARIA (I)

divina

greu, cu mişcări ale sufragetelor 
care au făcut şi puşcărie, au 
primit şi bastoanele poliţiştilor, 
chiar au fost ucise. Deşi dreptul 
lor de vot a fost votat acum 
90 de ani (pentru femei cu 
educaţie sau eroine), abia în 
1946,  paradoxal, la… alegerile 
măsluite de comunişti, ele au 
pus ştampila. Dinspre sfârşit 
de secol XIX, şi bărbaţii votau 
dacă aveai „stare”, pe principiul 
că un om care ştie să facă bani 
şi să contribuie la buget ştie şi 
ce votează. Într-un judeţ sărac, 
singurul cu drept de vot… se 
vota pe el însuși. Învăţători, deci 
ştiutori, înalţi prelaţi, avocaţi 
şi ziarişti puteau de asemenea 
să voteze. Azi ştim să citim 
şi votăm cu toţii. S-o facem 
responsabil.  .

nec plus ultra
T MÂIE

ION ZIMBRU (ŞI VORBE DE DUH) 

Să spunem că...da, (nu)-i posibil să cadă
la tine-n grădină, la mine-n ogradă,
fi indcă o ştim, dar nu vrem dinadinsul:
a fi  (laolaltă) învinsa şi-nvinsul
fi inţei din centrul seminţelor care
sunt râsuri şi plânsuri şi mâini şi picioare
şi sufl  ete vii...dar şi sufl  ete moarte
când nici nu mai zice şi nici nu mai arde,
când vine stăpânul cel mare cu dricul
şi-o strânge şi-o suie şi-i cară nimicul
şi-i strigă prohodul (naiv şi-ntr-o dungă)
şi toţi muritorii din haos i-aruncă
tămâie şi vorbe de duh...şi-o regretă
cu bocete lungi şi uimire secretă...
o duc şi-o îngroapă-ntr-o groapă adâncă
şi-naltă şi lungă, din care-o mănâncă
cei hulpavi şi mici făcători de lumină...?!
(nu)-i bine să cadă la tine-n grădină?...
(nu)-i bine să cadă la mine-n ogradă?...
Să spunem că...nu, (nu) a fost niciodată!? 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Omorât cu sânge rece 
în plină stradă 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un bărbat în vârstă de 41 de 
ani, din Galaţi, i-a pierdut viaţa 
după ce a fost bătut crunt i 
înjunghiat în plină stradă. Rudele 
susţin că bărbatul venise în zonă 
pentru a ajuta o persoană, care 
fusese atacată de patru indivizi. 
Altercaţia s-a terminat tragic 
pentru gălăţeanul care nu a mai 
putut fi  salvat de medici, ace tia 
explicând că bărbatul a fost 
înjunghiat în inimă. 

 Tragedia s-a petrecut la in-
tersecţia străzii Traian cu strada 
Prundului, în apropierea Şcolii 
Nr. 20, vineri dimineaţă, în jurul 
orei 03,00 şi a fost surprinsă de 

camerele de supraveghere din 
zonă. Pe imagini se vede cum mai 
mulţi indivizi se fugăresc pe stra-
da Traian, unii dintre ei având 
bâte în mâini. Persoanele impli-
cate în scandal s-au lovit reciproc, 
iar bărbatul de 41 de ani este ata-
cat cu pumnii şi picioarele de mai 
mulţi indivizi, unul dintre ei lo-
vindu-l de mai multe ori cu o bâtă 
în cap, în ciuda faptului că acesta 
era căzut la pământ. Ulterior, ata-
catorii s-au făcut nevăzuţi, iar o 
altă persoană a sunat la 112 şi a 
chemat ajutoare. La faţa locului a 
fost trimisă de urgenţă o ambu-
lanţă cu medic. „Serviciul nostru 
a fost solicitat să intervină la un 
pacient găsit căzut, într-o baltă 
de sânge, pe trotuar. S-a deplasat 
imediat echipajul cu medic, care 
a constatat că este vorba despre 

un bărbat afl at în stop cardio-
respirator, cu multiple leziuni 
traumatice. Pacientul prezenta 
o plagă tempo-parietală stângă, 
extrem de sângerândă şi o plagă 
înjunghiată în zona inimii. Paci-
entul era în asistolie, s-a început 
protocolul de resuscitare, cordul 
a dat, la început, mici semne de 
pornire, s-a preluat pacientul în 
ambulanţă şi cu manevre în curs 
a fost transportat la Spitalul Jude-
ţean «Sf. Apostol Andrei», unde 
s-a declarat decesul”, ne-a expli-
cat doctorul Mihai Polinschi, di-
rectorul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. 

 Trupul bărbatului a fost trans-
portat la Serviciul de Medicină 
Legală, iar medicii legişti vor sta-
bili care dintre răni i-a provocat 
decesul. 

 La medicină legală au venit şi 
rudele celui decedat, care susţin 
că acesta a ieşit din casă pentru a 
sări în ajutorul unui cunoscut. „El 
dormea şi a fost chemat să îl ajute 
pe ginerele lui, care fusese atacat. 
Am înţeles că au fost patru indivizi 
care i-au atacat. Era un om la locul 
lui, muncitor, cu doi copii acasă. Pă-
cat că a murit nevinovat. A vrut să 
îşi ajute un cunoscut”, ne-au spus, 
îndurerate, rudele bărbatului. 

 Cazul a fost preluat de un pro-
curor din cadrul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, care 
face acum, cu ajutorul poliţiştilor, 
cercetări pentru a-i identifi ca pe 
autorii crimei. Tot oamenii legii 
vor stabili şi care a fost cauza scan-
dalului şi vor dispune şi măsurile 
legale care se impun în astfel de 
cazuri. .

A VRUT S  AJUTE I A DEVENIT VICTIM   .  ANCHETĂ 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 57 de ani a tre-
cut prin momente critice după ce 
un tânăr necunoscut l-a atacat în 
scara blocului pentru a-l jefui. 
Bărbatul a fost urmărit de indi-

vidul care l-a împins pe scări şi 
i-a smuls de la gât lanţul de aur 
cu cruciuliţă. Hoţul nu a apucat 
să fugă decât cu cruciuliţa care 
s-a rupt, dar asta nu l-a împiedi-
cat pe bărbatul jefuit să meargă 
la poliţie, unde a reclamat totul. 
În urma investigaţiilor, poliţiştii 

Secţiei 3 au dat de urma prezum-
tivului suspect, dar numai după 
ce au găsit cruciuliţa, la o casă de 
amanet, unde o vânduse. Suspec-
tul, în vârstă de 21 de ani, a fost 
reţinut şi urmează să fi e propus 
la arestare preventivă pentru tâl-
hărie.  ,

tâlhărie
Atacat în bloc, pentru o bijuterie

 UNDE SUNT 
RADARELE              
ÎN WEEKEND

Biciclist 
acro at          
în intersecţie

ACCIDENT. Un adolescent de 16 
ani, din Galaţi, a ajuns la spital după ce a fost 
lovit de o maşină al cărei şofer a încălcat o re-
gulă importantă de circulaţie. Băiatul, afl  at pe 
bicicletă, se deplasa pe strada Aurel Vlaicu, 
însă la intersecţia cu Alba Iulia i-a ieşit brusc în 
cale o maşină, al cărei şofer, de 67 de ani, ar fi  

trebuit să oprească la STOP pentru a se asi-
gura şi a acorda prioritate. În urma impactului, 
adolescentul s-a ales cu mai multe leziuni 
care au necesitat transportarea la spital, unde 
a şi rămas internat. Poliţiştii au deschis un 
dosar penal pentru vătămare corporală din 
culpă. . M. Constandache

Atacatorii erau  înarmaţi  u

cu bâte, bărbatul fi ind lovit 
de mai multe ori în cap 

TRAFIC. Astăzi, 25 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 
Tecuci şi Drumul Viilor. oferii 
care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor endreni şi Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 26, în 
localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 
la Costache Negri şi Matca. Pe 
DN 24D, un radar va fi  prezent la 
Vârlezi. Mâine, 26 mai, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Tecuci, Movilei şi Nicolae 
Bălcescu. În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la Braniştea 
şi Umbrăreşti, pe DN 26, la 
Tămăoani şi Vlădeşti, pe DN 24D, la 
Bălăbăneşti şi pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. În nord, pe DE 581, 
circulaţi cu prudenţă 
pe raza localităţii Cosmeşti, unde 
va fi , de asemenea, prezent un 
radar.  . M. Constandache AR
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Traficul pe Brăilei, 
sufocat pentru 
concertul Forza Zu
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Bară la bară, de la un semafor 
la altul i minute bune pentru 
a prinde „verde“. Cam a a se 
desfă oară trafi cul rutier pe 
ambele sensuri pe strada Brăilei, 
singura arteră importantă 
rămasă deschisă după aplicarea 
măsurilor de restricţionare a 
circulaţiei pentru concertul 
Forza Zu de sâmbătă. 

Desfăşurarea de forţe care se 
anunţă pentru sâmbătă, la Galaţi, 
când oraşul va găzdui mega-con-
certul la care sunt aşteptaţi peste 

o sută de mii de oameni, are şi un 
revers al medaliei nu tocmai con-
fortabil pentru locuitorii urbei. 
Trafi cul rutier închis pentru trei 
zile pe artere importante din zonă, 
precum Oţelarilor, Stadionului şi 
Săvineşti, stradă care face legătu-
ra dintre Faleză şi Micro 19, a con-
gestionat la maximum circulaţia 
pe bulevardul principal al Gala-
ţiului, nevoit să preia tot fl uxul de 
vehicule care circulă spre Centru 
dinspre Micro 20 şi dinspre Inelul 
de Rocadă către ieşirea din oraş. 
Practic, în lipsa unor alternative 
apropiate, şoferii nu au de ales şi 
trebuie să stea minute în şir la se-
mafoare, în coloane de maşini bară 

la bară, ca să poată avea pretenţia 
că se deplasează. Situaţia este şi 
mai critică în preajma staţiilor de 
autobuz, mijloacele de transport 
în comun fi ind şi ele blocate în tra-
fi cul general şi înregistrând, ast-
fel, întârzieri pe traseu. Vineri, 24 
mai, în jurul orelor 13,00 cam aşa 
se prezenta situaţia în vecinătatea 
Spitalului de Urgenţă, la doi paşi 
de Stadionul „Dunărea“, unde va 
avea loc desfăşurarea de forţe de 
sâmbătă. Şi mai grav este faptul că 
şirurile compacte de maşini, care 
umplu toate benzile de circulaţie, 
obturează inclusiv căile de acces 
în unitatea medicală, precum şi 
intrarea la Urgenţe, astfel că am-

bulanţele au serios de furcă dacă 
vor să ajungă rapid la spital sau să 
plece în viteză la un caz. 

Restric ii până duminică
Restricţiile de circulaţie vor fi  

valabile până duminică, 26 mai, 
la ora 6,00, după cum a anunţat 
Primăria Galaţi. Până atunci, 
trafi cul rutier va fi  deviat către 
strada Brăilei, respectiv bulevar-
dul Marii Uniri şi strada Cloşca, 
circulaţia fi ind închisă pe străzi-
le Oţelarilor, Stadionului şi Săvi-
neşti. Pe strada Oţelarilor nu vor 
mai circula decât tramvaiele, au-
tobuzele 10 şi 27 fi ind deviate pe 
strada Brăilei.  .

COZI DE MA INI, DE LA UN SEMAFOR LA ALTUL . SUPRAAGLOMERARE

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Administraţia Fondului de 
Mediu (AFM) nu a virat niciun leu 
către Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
pentru restituirea timbrului de 
mediu către şoferii care au achi-
tat această taxă auto, reiese din 
răspunsul furnizat de DGRFP Ga-
laţi la solicitarea „Vieţii libere”.

Până pe data de 21 mai 2019, 
la nivelul judeţului Galaţi fusese-
ră soluţionate doar 10.519 cereri 
de restituire a taxei auto din cele 
aproape 24.000 depuse în total, 

iar suma virată de AFM către 
AJFP Galaţi a fost jumătate din 
cea solicitată.

Potrivit DGRFP Galaţi, au fost 
depuse 23.638 de cereri (taxă po-
luare, taxă emisii, timbru de me-
diu), pentru 57.269.278 lei. 

Au fost soluţionate 10.519 de 
cereri, suma efectiv restituită con-
tribuabililor fi ind de 29.524469 
lei (bază plus dobândă). În cazul 
a 72.482 lei, este vorba despre re-
tururi ale sumelor virate către 
contribuabili, din cauza înscrie-
rii eronate a conturilor bancare 
în cererile de restituire. Contri-
buabilii afl aţi în această situaţie 

vor fi  notifi caţi în vederea reglării 
situaţiei.

”Ultimul virament efectuat 
de Administraţia Fondului pen-
tru Mediu către AJFP Galaţi, în 
sumă de 8.117.542 lei, a fost efec-
tuat în data de 24.04.2019 pentru 
cererile reprezentând taxa polu-
are şi emisii poluante depuse 
până la data de 31.12.2018, iar 
pentru restituirile reprezentând 
timbrul de mediu Administraţia 
Fondului pentru Mediu nu a făcut 
niciun virament”, mai precizează 
DGRFP Galați.

Iniţial, restituirea trebuia 
făcută în perioada 1 ianuarie – 

31 decembrie 2018 pentru taxa 
specială pentru autoturisme și 
autovehicule, taxa pe poluare și 
taxa pentru emisiile poluante, 
iar timbrul de mediu trebuia 
restituit între 1 septembrie 2018 
şi 31 martie 2019. Toate fostele 
taxe auto au acum același termen 
de restituire: 30 iunie 2019.

Joi, Guvernul a decis supli-
mentarea bugetului AFM cu 700 
de milioane de lei din fondul de 
rezervă, făcându-se „eforturi ca 
fostele taxe auto să fi e restituite 
până la sfârșitul lunii mai 2019”, 
potrivit ministrului Finanțelor 
Publice, Eugen Teodorovici. .

taxe
AJFP Galaţi nu a primit niciun leu pentru restituirea timbrului de mediu

175,4191O

gram aur

4,2429 O
franc elveţian gram
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 PREMIILE 
S PT MÂNII
NOROC. La tragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 263 
de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fi ecare: Aperghis Ioana 
(plicul nr. 196), Moșescu Janeta 
(plicul nr. 55) şi Niţă Maria (plicul 
nr. 159). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 27 mai, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.  
. Alina Bunea  

 MIHAI, 
STUDENTUL 
NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 164 
de plicuri participante, doar cel 
trimis de Mihai a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Cosmovici Mihai, 
student în anul II la Facultatea de 
Educaţie Fizică i Sport din Galaţi, a 
purtat numărul 105. Îl aşteptăm pe 
câştigător la redacţie luni, 27 mai, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin i după carnetul de 
student. . Alina Bunea 

„100 de lei 
pentru 
învă ăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vie ii libere“ 

  u foto Iulia Kelt
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Conform legii, la alegerile 
pentru membrii din România 
în Parlamentul European și Re-
ferendumul naţional care au loc 
simultan, pe 26 mai 2019, între 
orele 7,00 – 21,00 cetăţenii cu 
drept de vot care nu se afl ă în lo-

calitatea de domiciliu pot vota la 
orice secţie de votare. În schimb, 
cei care se afl ă în localitatea în 
care domiciliază pot vota doar 
la secţia la care sunt arondaţi, 
conform adresei din cartea de 
identitate, secţie pe care o pot 
afl a accesând pagina web www.
registrulelectoral.ro, şi introdu-
când datele cerute. 

Gălăţenii care sunt obişnuiţi 
să voteze la aceeaşi secţie trebuie 
să ţină seama că, potrivit datelor 
furnizate de Primărie, unele secţii 
s-au modifi cat. Astfel, Secţiile de 
votare nr. 18 și 19, care funcţionau 
în trecut la Casa de Cultură a Sin-
dicatelor, vor funcţiona la Colegiul 
Naţional ”Costache Negri”. Secţia 
de votare nr. 37, care funcţiona în 

vechiul sediu al Colegiului Tehnic 
”Radu Negru” (Grup Școlar ”Radu 
Negru”), este înfi inţată acum în 
actualul sediu al unităţii de învă-
ţământ, pe strada Știinţei nr. 119! 

Date privind delimitarea secţii-
lor de votare şi arondarea acestora 
pot fi  găsite pe portalul www.pri-
mariagalati.ro, la secţi-
unea ”Utile locale”.  .

important
Secţii de votare modifi cate în municipiul Galaţi

 PROGRAM            
ÎN WEEKEND  
LA EVIDEN A 
PERSOANELOR
IDENTITATE. Pentru 
a putea vota la alegerile 
europarlamentare şi la 
referendumul naţional aveţi nevoie 
de un act de identitate valabil în 
ziua votului: carte de identitate, 
carte de identitate provizorie, 
buletin de identitate, paşaport 
diplomatic, paşaport de serviciu, 
iar pentru elevii din şcolile militare, 
carnetul de serviciu militar. Atenţie, 
dacă vă afl  aţi în România, nu puteţi 

vota cu paşaportul turistic! Primăria 
municipiului Galaţi informează 
că, în scopul asigurării cadrului 
necesar desfă urării în condiţii 
optime a procesului electoral din 
data de 26 mai 2019, Serviciul 
Public Comunitar Local de Evidenţa 
Persoanelor Galaţi va desfă ura 
activităţi de lucru cu publicul în 
acest weekend. Astfel, sâmbătă, 
25 mai, instituţia va avea program 
cu publicul în intervalul orar 8,00 – 
16,00. Duminică, în ziua celor două 
scrutine, Evidenţa Persoanelor va 
fi  deschisă publicului de la 7,00, 
când începe votarea, până la ora 
21,00. Conform Primăriei, vor fi  
soluţionate cu celeritate cărţile 
de identitate care au ca motiv 
expirarea, pierderea, furtul sau 
deteriorarea acestora. Taxele 
pentru eliberarea cărţii de identitate 
i a cărţii de identitate provizorii 

vor putea fi  achitate la casieria din 
strada Domnească nr.102 i pe 

site-ul www.ghiseul.ro.  
. A.M.

Astăzi puteţi 
solicita  
urna mobilă

UTIL. Astăzi, 25 mai, între 18,00 
i 20,00, persoanele netransportabile 

din motive de boală sau invaliditate 
pot solicita urna specială pentru 
a putea vota duminică la alegerile 
europarlamentare şi la referendumul 
naţional pentru Justiţie. Cererea, 

datată şi semnată olograf, însoţită de 
copii ale unor acte medicale sau alte 
acte ofi ciale din care să rezulte că 
persoana respectivă este netranspor-
tabilă, va fi  depusă la cea mai apro-
piată secţie de votare de locul în care 
se afl  ă solicitantul.  . A. Melinte

Cât le pasă 
gălăţenilor 
de voturile 
de duminică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Peste 523.200 de gălăţeni cu 
drept de vot, câţi fi gurează, 
ofi cial, pe listele electorale 
permanente, sunt a teptaţi 
duminică, 26 mai, între orele 7,00 
– 21,00, la cele 436 de secţii de 
votare din judeţul nostru, pentru 
a-i alege pe reprezentanţii 
României în Parlamentul 
European i pentru a răspunde 
cu „DA” sau „NU” la cele două 
întrebări ale referendumului 
naţional pentru Justiţie. Din 
păcate, ultimele scrutine au 
fost dominate de absenteism la 
urne, explicat de un dezinteres 
din partea cetăţenilor cu drept 
de vot. 

Tocmai de aceea am încercat 
să afl ăm, în trei zone importante 
ale oraşului - Piaţa Centrală, Mi-
cro 39 şi în Centru –, dacă gălă-
ţenii vor merge la vot, dacă ştiu 
pentru ce anume votăm şi cât de 
importantă este, în opinia lor, 
participarea la urne. Iată ce ne-au 
răspuns gălăţenii intervievaţi. 

 Sorin, cadru medical : “Da, 
voi merge la vot. Se votează pen-
tru referendumul pentru modi-
fi carea legilor Justiţiei şi pentru 
alegerile europarlamentare. Este 
important să votăm pentru o 
schimbare”. 

 Alexandru Dragoş Bogdan, 
student : „Da, sigur că merg la 
vot! Duminică votăm în primul 
rând pentru europarlamentare, 

dar şi pentru cele două întrebări 
ale referendumului naţional. 
Normal că e important să mer-
gem la urne! Aşa cum ni se spune 
peste tot: odată ce noi nu mergem 
la vot, nu facem decât să-i favo-
rizăm pe cei care primesc voturi 
din partea unui electorat fi del, 
care nu ne reprezintă de fapt”. 

 Geta, pensionară : „Da, voi 
merge la vot pentru că trebuie 
să-mi fac datoria. Duminică se vo-

tează pentru europarlamentare. 
Ştiu că e şi un referendum, dar nu 
sunt interesată. Este important 
să mergem la vot în primul rând 
pentru că este o datorie, şi în al 
doilea rând pentru că trebuie să-i 
votăm pe cei despre care credem 
că ne pot scoate din situaţia în 
care ne găsim”. 

 Cetăţeanul turmentat : „Cu si-
guranţă că merg la vot, este foarte 
important pentru mine! Da, ştiu 
pentru ce se votează. Pentru par-
lamentari o să mă mai gândesc, 
în rest o să votez”. 

 Carla, învăţătoare : „Sigur că 
voi merge duminică la vot. Votăm 
pentru alegerea europarlamenta-
rilor. Nu ştiu despre referendum. 
Este important să mergem la vot”. 

 Brânduşa, asistent social : 
“Da, voi merge la vot. Duminică 
vom vota pentru două referen-
dumuri şi pentru alegerile euro-
parlamentare. Cred că este foarte 
important să votăm”. 

 Liviu, cadru militar : “Voi în-
cerca să fac tot posibilul să ajung 
la vot. Acum toată lumea vorbeş-
te că unii sunt răi, că alţii sunt 
mai buni. Încercăm o schimbare. 
În afară de europarlamentare, 
ştiu că se votează un referendum 
pentru Justiţie. Cu siguranţă 
voi participa şi la referendum 
pentru că nu ne convine să fi m 
conduşi de corupţi, aceasta este 
ideea mea”.

Gabriela, casnică : „Dacă-mi 
permite timpul, cred că da, voi 
merge la vot. Ştiu că se votează 
la alegerile europarlamentare şi 
pentru referendumul cu amnis-
tia. Dacă e important să mergem 
la urne… şi da, şi nu. Mi se pare 

că tot cine vor ei iese şi tot ceea 
ce vor ei trăim”. 

 Costel, inginer constructor : 
„Bineînţeles că voi merge la vot! 
Votăm pentru europarlamentare 
şi pentru referendum, unde sunt 
două întrebări. Voi vota pentru 

toate trei. Este important să mer-
gem la vot, zic eu, pentru că dăm 
un semnal Europei, arătând ceea 
ce este România de fapt”.  . foto 
Elena Govaert, Iulia Kelt

SONDAJ DE OPINIE  .  ÎNTREBĂRI

Sorin, cadru medical u

Alexandru  u

Drago  
Bogdan, 
student

Geta, pensionară u

Gabriela,  u

casnică

Costel,  u

inginer constructor
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tenis
Halep, culoar accesibil la Roland Garros

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Sportivii români care vor par-
ticipa duminică la cel de-al doilea 
turneu de Grand Slam al anului 
- Roland Garros - și-au afl at ad-
versarii din primul tur. Simona 
Halep (locul 3 WTA și campioană 
en-titre) își va începe parcursul 
de la Paris împotriva australien-

cei Ajla Tomljanovici (Australia, 
47 WTA), sportivă pe care a mai 
întâlnit-o în meci direct o singu-
ră dată, la Cincinnati, în 2018. 
Atunci a fost 4-6, 6-3, 6-3 pentru 
jucătoarea din România. Posibilul 
traseu al Simonei Halep la Roland 
Garros, după ce trece de primul 
tur, este: Chloe Paquet (223 WTA)/
Magda Linette (86 WTA); 16-imi, 
Daria Gavrilova/Lesia Ţurenko; 

optimi - Qiang Wang/Daria Ka-
satkina; sferturi - Petra Kvitova; 
semifi nale - Naomi Osaka (locul 
1 WTA).

Mihaela Buzărnescu (locul 30 
WTA) o va întâlni pe rusoaica 
Ekaterina Alexandrova (locul 60 
WTA), în faţa căreia are o victorie 
până acum, iar Irina Begu (locul 
118 WTA) va juca, în premieră, cu 
chinezoaica Lin Zhu (locul 108). 

Mai puţin norocoasă la tragerea 
la sorţi a fost Sorana Cîrstea (lo-
cul 93 WTA), care se va confrun-
ta, pentru a opta oară, cu Petra 
Kvitova (locul 6 WTA), românca 
reușind doar două victorii în faţa 
cehoaicei. 

La masculin, pe tabloul de sim-
plu, Marius Copil (81 ATP) se va 
duela cu Benoit Paire (Franţa, 51 
ATP). .

ACS Universitatea 
joacă pentru a închide 
socotelile sezonului
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

 În penultima etapă din Liga a IV-a 
gălăţeană, programată în acest 
sfâr it de săptămână, se pot 
încheia socotelile i matematic 
la vârful clasamentului. Liderul, 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
devine din nou campioană i î i 
garantează dreptul de a juca la 
barajul de promovare în e alonul 
al treilea dacă î i câ tigă meciul 
de astăzi, cu Avântul Drăgăne ti. 

 Având patru puncte avans 
faţă de a doua clasată, Zimbrul 
Slobozia Conachi, formaţia stu-
denţilor de la „Dunărea de Jos” 
are nevoie să câştige astăzi pen-
tru a nu mai avea niciun fel de 
grijă în ultima rundă, victoria 
asigurându-i şi matematic înche-
ierea sezonului pe primul loc. „Le 
cer jucătorilor să abordeze cu se-
riozitate maximă acest meci, fără 
superfi cialitate pentru că încă nu 
sunt încheiate socotelile. Trebuie 
să câştigăm acest meci, pentru a 
ne putea concentra cum se cu-
vine în pregătirile pentru baraj. 
Sperăm să reuşim până la capăt, 
să promovăm şi astfel să putem 
pune umărul la redresarea fot-
balului gălăţean”, ne-a declarat 
Cătălin Savu, antrenorul echipei 
studenţeşti. 

 Meciul cu Avântul Drăgăşani 
(locul 12) va pe terenul celor de la 
Universitatea, la Stadionul „Por-
tu Roşu“, de la ora 12,00, şi va fi  
arbitrat de Ciprian Carp (observa-
tor Costache Ciubotariu). 

 Astăzi vor mai fi  două partide: 
Victoria Tecuci – Viitorul Costa-

che Negri (ora 12,00, arbitru Dorel 
Carp, observator Marian Carp) şi 
Juventus Tofl ea – Quantum Galaţi 
(ora 16.00, Gabriel Mihai, George 
Bedreagă). Duminică, de la ora 
12,00, vor fi  meciurile: Muncito-
rul Ghidigeni – Zimbrul Slobozia 
Conachi (Adrian Sava, Ionel Gâ-
dei), Avântul Vânători – Unirea 
Braniştea (Ionuţ Constantinescu, 

Dumitru Istudor) şi Agrostar Tu-
luceşti – Voinţa Cudalbi (se joa-
că în Galaţi, teren „Dunărea II”, 
Dorel Carp, Aurelian Braşoveanu) 
şi Victoria Independenţa – Gloria 
Iveşti (Ionuţ Bozean, Silviu Vero-
nel Ioan).

, În Liga a V-a, unde Avântul 
Valea Mărului este deja câştigă-
toare, se joacă cinci meciuri tot 

din penultima rundă, toate dumi-
nică, ora 11,00: Siretul Piscu – Pru-
tul Vlădeşti, Voinţa Cişmele – Mă-
lina Smârdan, Foresta Şendreni 
– Unirea Hanu Conachi, Avântul 
Matca – Zorile Griviţa şi Viitorul 
Umbrăreşti – Flacăra Pechea. In-
ter Tudor Vladimirescu a anunţat 
că nu se prezintă la Valea Mărului, 
iar Lascăr Schela stă. .

AST ZI, ÎN LIGA A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălă ean
Oţelul, 
Sporting  
i FC 

Universitatea, 
în deplasare

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

”Europenele” 
continuă 
în acest 
weekend

BOX. Astăzi i mâine, de la orele 
15,00 i 18,00, în Patinoarul ”Dună-
rea” vor continua meciurile din cadrul 
Campionatului European de box pentru 
juniori, masculin i feminin. Competiţia, 
care are la start aproximativ 500 de 
sportivi din 35 de ţări, se va desfă ura 

până pe 1 iunie, când vor avea loc fi na-
lele, la cele 13 categorii, singura zi de 
pauză fi ind miercuri, 29 mai.   România, 
cu 26 de sportivi în lot, speră să obţină 
un număr sporit de medalii la mascu-
lin, respectiv clasări bune la feminin. 
Intrarea publicului este liberă.  . S.B.

FOTBAL. Cele două 
echipe gălăţene din Liga a III-a 
vor juca, astăzi, în ultima etapă, 
în deplasare, de la ora 18,00: 

tiinţa Miroslava – Oţelul şi CSM 
Paşcani – Sporting Lieşti. În pri-
ma ligă feminină, grupa locurilor 
4-6, FC Universitatea Galaţi va 
juca duminică (ora 11,00), tot 
în deplasare, cu Universitatea 
Alexandria.

DELEGĂRI. Finalul 
sezonului fotbalistic este unul 
cu delegări pentru unii dintre 
arbitrii şi observatorii gălăţeni. 
Arbitrul din primul eşalon Adrian 
Viorel Cojocaru este al patrulea 
ofi cial la Dunărea Călăraşi – Gaz 
Metan Mediaş. În Liga a II-a, 
Liviu Seceanu este observator la 
partida Sportul Snagov – Aero-
star Bacău.  Trei gălăţeni vor fi  
prezenţi la derbiul brăilean din 
Liga a III-a, CS Făurei - Sporting 
Chiscani, Eduard Ioniţă – arbitru, 
Silviu Veronel Ioan şi Marius Co-
soreanu – observatori. Doi arbitri 
asistenţi se vor a fl  a la CSM Ol-
teniţa – Unirea Slobozia: Florian 
Vişan şi Florin Iftode. La Turris Tr. 
Măgurele – Hermannstadt II ob-
servator va fi  Liviu Ciubotariu, iar 
Simona Renţa la FCM Alexandria 
– Sporting Roşiorii de Vede.

CONCURS. Facultatea 
de Educaţie Fizică i Sport din 
Galaţi în parteneriat cu Direc-
ţia Judeţeană pentru Sport i 
Tineret, organizează „Cupa Horia 
Dulgheru“ - concurs de dans i 
majorete. Manifestarea va avea 
loc astăzi, la Sala „Florin Balaiş“ 
(fosta Puşkin) i va începe la ora 
10,00, cu festivitatea de deschi-
dere i parada echipelor partici-
pante. .AR
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cronologieologie

mai

25
1453  u Căderea 
Constantinopolului, cucerit 
de sultanul Mehmed al II-lea. 
Sfârşitul Imperiului Bizantin.
1789  u Încetează din viaţă 
ANDERS DAHL (n. 1751), botanist 
suedez, cel care a dat numele f lorii 
de dalie.
1803  u Se naşte RALPH WALDO 
EMERSON (m. 1882), scriitor 
american.
1862  u Mihail Kogălniceanu 
ţine celebrul său discurs despre 
„îmbunătăţirea soartei ţăranilor“, 
în care se pronunţă pentru 
împroprietărire şi abolirea clăcii.
1883  u Încetează din viaţă 
CIPRIAN PORUMBESCU (n. 1853), 
compozitor, dirijor, violonist, 
pedagog.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC FELDMAN (m.1987), 
violonist, compozitor.
1908  u Se naşte COSTIN 
KIRIŢESCU (m. 2002), economist, 
membru al Academiei Române.
1919  u Prima audiţie, la 
Bucureşti, a „Simfoniei a III-a în 
Do major”, de George Enescu, în 
execuţia Orchestrei Ministerului 
Instrucţiunii Publice şi Cultelor, 
dirijată de compozitor.
1921  u Se naşte JACK 
STEINBERGER, fizician american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1988).
1984  u Încetează din viaţă 
HENRIETTE YVONNE 
STAHL (n.1900), prozatoare, 
traducătoare.
2007  u Încetează din viaţă 
CHARLES NELSON REILLY (n. 
1931), actor, regizor american.
2011  u Încetează din viaţă ION 
SĂLIŞTEANU (n. 1929), pictor, 
pedagog, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat 
cu Premiul „Ion Andreescu” al 
Academiei Române, cu alte premii 
şi distincţii naţionale şi străine. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” în 
grad de Ofiţer. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expo Mix Art - pictu-
ră şi artă textilă, cu Olimpia Ştefan şi Simona 
Pascale.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură în stil japonez „Re: 
Sonance“.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) i Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Ive ti)  Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii i Spiritualităţii  u

Cre tine  „Amintiri din copilărie. Jocuri şi ju-
cării pentru copii: 1930-1980“, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori ai 
oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi culoare“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - crabul 
potcoavă“. Grădina Botanică, Grădina senzo-
rială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u 10,00 
- 14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 25 mai
07:30 #Creativ (R)
08:00 Aventura urbană
09:00 ah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Iubiri celebre
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Faţa nevăzută a lumii
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:25 Rugby
17:35 Să mergem împreună!
17:40 Exclusiv în România
18:30 Tezaur folcloric
19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste
Spania, Aventuri

22:00 Aventurile căpitanului 
Alatriste
Spania, Aventuri

23:00 Profesioniştii...                     
cu Eugenia Vodă

00:00 Ora Zero

07:00 tirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed la Pro TV
11:00 Ce spun românii (R)
13:00 Larry Crowne

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Românii au talent (R)
19:00 tirile Pro Tv
20:00 Parteneri neobişnuiţi

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 R.I.P.D. Copoi pentru 

strigoi

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 Larry Crowne (R)

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Pe bune?! (R)
03:00 Parteneri neobişnuiţi (R)

SUA, Acţiune, Thriller
05:00 I Like IT (R)

07:00 Observator
10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator
14:00 Liber ca pasărea cerului 

(R)
Romania, Comedie

15:00 Un prinţ îndrăgostit
SUA, Comedie, Romantic

17:30 Plasa de stele
19:00 Observator
20:00 iUmor
22:30 Plăcintă Americană

SUA, Comedie, Romantic
00:30 Un prinţ îndrăgostit (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Dusmanul din umbra

SUA, Dramă, Thriller
04:30 Plasa de stele (R)

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 ROventura (R)
03:00 Puterea dragostei (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)
03:15 Ochii din umbră

07:50 Marea aventură                       
a Porcuşorului
SUA, Animaţie, Aventuri

09:05 Ralph Strică-Tot
SUA, Animaţie, Aventuri

10:50 Tata în război cu... tata 2
SUA, Comedie

12:30 Jack şi uriaşii
SUA, Aventuri, Fantastic

14:25 Povestea delfi nului
SUA, Dramă, Familie

16:20 Cu drag, Simon
SUA, Comedie, Dramă

18:10 Jim Button and Luke the 
Engine Driver

20:00 Searching
SUA, Thriller

21:45 Legenda lui Slender Man
SUA, Horror, Mister

23:20 Strigă-mă pe numele tău
SUA, Italia, Franta, 
Brazilia, Dramă, Romantic

01:30 Mad Max: Drumul furiei
Australia, Acţiune, 
Aventuri, SF

03:30 Sălbăticie
SUA, Biografic, Dramă

07:00 Euromaxx
07:30 Oanapp (R)
08:30 Generaţia Fit
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Vibe By Ioana Voicu
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Gala Umorului (R)
15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Reţeaua de idoli
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Profeţiile Omului-Molie

SUA, Dramă, Horror
22:15 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:00 Zile cu stil (R)
00:35 Fugari din calea mafi ei (R)

Canada, Crimă, Dramă
02:10 Profeţiile Omului-Molie (R)

SUA, Dramă, Horror 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
i consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Acest weekend, potrivit meteoro-
logilor, va fi  în mare parte senin. Astăzi, însă, sunt 
preconizate furtuni cu fulgere izolate. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 27 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 
până la circa 15 grade Celsius. Sunt anse de pre-
cipitaţii de circa 50 la sută. Vântul va atinge o viteză 
de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-
rică va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depă i valoarea de 70 
la sută.    . surse online

Gala i
Soarele

răsare

 35:28 am

apune

58:42 pm

meteo 25-26 mai România & Europa 

Timişoara

21 11

Cluj

19 11

Bucureşti

23 14

Gala i

27 15

Constan a

22 16

Braşov

17 11

Londra

 21 11

Paris

21 12
Madrid

25 11
Roma

22 11

Chişinău

24 14AR
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să nu vă 
suprasolicitaţi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu este indicat să vă 
exteriorizaţi nemulţumirea. 

LEU 
23 iulie - 22 august  

Controlaţi-vă agresivitatea, 
pentru că riscaţi să 
declan aţi un conflict!

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu vă suprasolicitaţi, riscaţi 
să vă îmbolnăviţi.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Plecaţi într-o călătorie foarte 
importantă, care vă poate 
aduce câ tiguri serioase.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Reu iţi să faceţi rost de banii 
de care aveţi nevoie.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dimineaţă aveţi dificultăţi 
de comunicare i sunteţi 
neinspirat.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil să primiţi o sumă 
importantă de bani.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Încercaţi să vă temperaţi 
spiritul critic!

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

O veste vă obligă să vă 
schimbaţi programul.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu vă asumaţi 
niciun risc.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să vă organizaţi 
cât mai riguros. 

horoscop
25 - 26 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 25 MAI 

PARTENERI NEOBI NUI I
PRO TV. ora 20,00, acţiune, thriller, 2003, SUA

Cu: Jet Li, DMX  u   Adversari din principiu, dar 
aliaţi prin circumstanţă, şeful hoţilor şi enigmaticul 
agent îşi unesc forţele pentru a-l nimici pe duşmanul 
comun: Su pentru a obţine răzbunarea împotriva 
omului care a încercat să-l omoare, iar Fait pentru 
a-şi salva fata. 

07:00 Ediţie specială
07:30 Universul credinţei
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 Ediţie specială
10:35 Viaţa satului
12:00 Ediţie specială
12:10 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 Să mergem impreună!
16:15 Mirodenia secretă

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Ediţie specială
18:45 Discover Romania
19:00 Dosar România (R)
20:00 Telejurnal
20:30 EuRo19
21:30 EuRo19
22:30 Garantat 100%
23:30 Replay
00:30 Mirodenia secretă (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:05 Tezaur folcloric (R)
03:00 Garantat 100% (R)
03:50 Universul credinţei (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore ?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Ferma (R)
13:00 tirile Pro Tv
13:30 Apropo Tv
14:30 Ferma (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 tirile Pro Tv
20:30 tirile Pro Tv
22:00 The Expendables 3:               

Eroi de sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Apropo Tv (R)
01:30 România, te iubesc! (R)
02:30 The Expendables 3:                  

Eroi de sacrifi ciu (R)
SUA, Acţiune, Aventuri

04:30 Arena bucătarilor (R)
05:00 Ce spun românii (R)
 

07:00 Observator
10:00 Scena misterelor (R)
13:00 Observator
14:00 Câinii zăpezii

SUA, Comedie
16:00 Familii la cutite (R)
19:00 Observator
20:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
21:00 Un poliţist şi trei sferturi!

SUA, Acţiune, Comedie
23:00 iUmor (R)
01:30 Plăcintă Americană (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:30 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 Vulturii de noapte (R)
14:30 Bravo, ai stil! (R)
16:30 Vacanţa Mare:              

Leana s-a întors!
17:30 Asta-i România!
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 tirile Kanal D (R)
01:30 Asta-i România! (R)
02:45 Vacanţa Mare:              

Leana s-a întors! (R)

03:30 Teo Show (R)
05:00 ROventura (R)

06:00 Vin britanicii
     SUA, Comedie, Crimă
07:35 Mereu la prima întâlnire
     SUA, Comedie
09:15 Jim Năsturel şi Lukas, 

mecanicul de locomotivă
     SUA, Familie, Fantasy
11:05 Căutarea
     SUA, Thriller
12:45 21
     SUA, Crimă, Thriller
14:45 Minţi primejdioase
     SUA, SF, Thriller
16:30 Malefi cent
     SUA, Basm, Fantasy
18:10 Mă simt frumoasă
     SUA, Comedie
20:00 Clubul femeilor dezlănţuite
     SUA, Comedie
21:45 Urzeala tronurilor - VIII,        

Ep. 6
     SUA, Dramă, Fantasy
23:10 Iubindu-l pe Pablo, 

urându-l pe Escobar
     SUA, Dramă, Crimă
01:15  Cei 12 invincibili
     SUA, Dramă, Război

07:00 Azi despre mâine
07:30 Oanapp (R)
08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descălecaţi în Carpaţi
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Glorie şi onoare                

(Cucerirea Angliei)
Romania, Acţiune, Istoric

14:35 Zile cu stil (R)
15:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Reţeaua de idoli
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Glorie şi onoare         

(Cucerirea Angliei)
Romania, Acţiune, Istoric

21:35 Primăvara amintirilor
22:10 Războinicul singuratic
23:55 Drag de Romania mea (R)
01:55 Glorie şi onoare            

(Cucerirea Angliei) (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 26 mai

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

443 CM 
490 CM 
495 CM

+ 5 cm
+ 4 cm
+ 8 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

477 CM 
373 CM
310 CM

+ 7 cm
+ 5 cm
 +5 cm

1488  u Începe construcţia bisericii 
„Sf. Gheorghe” de la Voroneţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare.
1554  u Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii 
Bistriţa, jud. Neamţ, veche ctitorie 
a lui Alexandru cel Bun.
1681  u Încetează din viaţă PEDRO 
CARDELON de la BARCA (n. 
1600), scriitor spaniol.
1907  u Se naşte JOHN WAYNE 
(m.1979), actor american.

1945  u Se naşte LILIANA 
TURCU, sculptor, membră a 
UAP. În perioada 1970 - 1980  
a funcţionat ca muzeograf la 
Muzeul de Artă Contemporană 
Galaţi. Din 1980 stabilită în 
Germania, apoi, din 1982, la 
Melbourne Australia.
1967  u Se dă în exploatare cel 
de-al doilea tunel pe linia ferată 
Galaţi - Barboşi.
1976  u Încetează din viaţă 
MARTIN HEIDEGGER (n. 1889), 
filosof german.
1984  u A fost inaugurat Canalul 
Dunăre - Marea Neagră cu o 
lungime de 64,2 kilometri şi cu 
lăţimea la bază de 70 şi 90 de 
metri.
1995  u  Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BĂNICĂ (n. 1933), actor 

de teatru şi film. S-a remarcat şi 
ca un bun cântăreţ.
2000  u Prin Hotărârea nr. 312 
a Consiliului Judeţului Galaţi, 
Teatrului Dramatic Galaţi i se 
atribuie numele actriţei Fani 
Tardini.
2005  u Încetează din viaţă LIVIU 
TUDAN (n. 1947), compozitor, 
solist vocal, instrumentist,  
conducătorul formaţiei muzicale 
„Roşu şi Negru“.
2008  u Încetează din viaţă 
SYDNEY POLLACK (n. 1928), 
actor, regizor american.   
2010  u Încetează din viaţă JEAN 
CONSTANTIN (n. 1928), actor 
de teatru şi film, cu prezenţe pe 
canalele TV, laureat cu Premiul 
Special UNITRER pentru Teatru 
de revistă (2003). V.G.
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Quesadilla        
cu avocado

INGREDIENTE. 6 tortilla, 200 g brânză ră-
zuită, 2 bucăţi avocado, 125 g cubuleţe de bacon, ½ 
ardei gras roşu, tăiat cubuleţe, sare şi piper, o lingură 
zeamă de lămâie.

PREPARARE. Tăiem fi ecare avocado în 
jumătate, îndepărtăm sâmburele, scoatem miezul 

şi îl pisăm cu furculiţa. Adăugăm zeama de lămâie. 
Punem cubuleţele de bacon şi ardei, condimentăm 
cu sare şi piper după gust. Pe tortilla punem un strat 
generos de caşcaval răzuit, apoi 2-3 linguri din ames-
tecul de avocado. Punem încă un strat de brânză. 
Acoperim cu o a 2-a tortilla. Coacem în tigaia încinsă, 
la foc moderat, 3-4 minute pe fi ecare parte. . R.C.

> După ce a încercat să se 
culce cu mai toate doamnele 
şi domnişoarele din concurs 
şi s-a pricopsit cu Brigitte, 
Florin Pastramă nu a reuşit să 
ajungă în fi nala Fermei. El a 
fost eliminat din semifi nale, 
alături de Otniela Shakira 
Sandu. Aşa că fi naliştii au 
fost Marius Crăciun şi Cătălin 
Moroşanu, iar probele au fost 
încinse până la fi nal.

> Deşi părea că are prima 
şansă, Moroşanu a trebuit 
să se recunoască învins de 
adversarul său mai tânăr şi 
mai agil. “A avut şi avantajul 
greutăţii, eu am 95 de kg, iar 
el are vreo 70, e mai rapid. Nu 
era greu să bat cuie, mai greu 
era să alerg după scândură”, a 
declarat Moroşanu la fi nalul 
probei a doua, care a părut că 
l-a secătuit fi zic.

> Marius Crăciun s-a 
bucurat de câştigarea trofeului 
precum fotbaliştii la fi nala 
Champions League. A sărutat 
trofeul, s-a îmbrăţişat cu 
iubita Diana Belbiţă şi le-a 
mulţumit până şi adversarilor. 
“Indiferent ce spune, sunt 
prima doamnă a fermierului 
câştigător. Deci am câştigat şi 
eu Ferma, atât vreau să spun”, 
a declarat Diana Belbiţă la 
fi nal.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CONFUZII: u  OBUZ, CASTA, 
MUTILARI, U, ICI, FLOTOR, 
ZALE, AMARA, ITINERARE, 
ATELE, IOD, ORA, ATU, NA, 
BETON, RM, N, ESEC, UNIRI, ZE, 
AUDITIE.
ARITMOGRIF: u

VESTIMENTAŢIE
FUGA VOCALELOR: u . S, A, O, 
L, Z, S, P, APACARBOGAZOASA, 
REACTIVARE, I, C, FIRSTABIL, 
TUSTI, NE, UCA, AMANTA, ST, 
TAINA, URI, PG, ATOL, ICONITA, 
R, GRATAR, TOC, ACRE, ARI, 
BRE, APRETA.

ÎNCRUCIŞARE: u

HARABABURA, OPERETA, 
AN, TATARITA, T, RUDE, APOI, 
VAR, NORA, C, IT, AER, CS, N, 
APAPLATA, ARTAG, ALAC, LEE, 
RANDUI, BAUTA, TALA.
CONTESTAŢII: u ANTICIPARE, 
ROATA, ATAS, TURATII, GT, 
ITINERARE, CANI, OTETI, UTA, 
AZEL, R, LE, ORI, ACI, A, EVA, 
ATAT, RARA, ETAPA, EGALARE, 
ET.
RECONSTITUIRE: u CINE FACE 
TOTDEAUNA CE VREA FACE RAR 
CEEA CE TREBUIE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

COLEARAUTU, ALERTA, RUM, 
SETE, STARE, DA, TATU, TC, 
ECHILIBRAT, CAI, UT, ODA, A, 
BAN, ATU, PARA, AGILA,ROI, 
UNU, CR, ARDEI, DRES.

COLŢUL MARINARULUI: u  A, S, 
P, SOL, M, P, ESTIMATI, ARACIT, 
CARATA, ETIRATA, CURAT, VAG, 
NIMIC, LA, AGATAT, NI, T, ST, L, 
INEL, CALA, APORT, NAVA, ARA, 
URATI, RATARE, IP, ERONAT, 
ISTERIE.

remember
Dimitrie Dan (1856-1927)

Folcloristul şi istoricul Dimi-
trie Dan s-a născut pe data de 8 
octombrie 1856. A absolvit Fa-
cultatea de Teologie de la Cernă-
uţi; în 1880 a fost hirotonit pre-
ot, slujind în diverse parohii.

Din 1870, a devenit membru al 
Societăţii pentru Cultura şi Lite-
ratura Română din Bucovina, pu-
blicând studii şi articole de istorie 
bisericească, inclusiv în diverse 
periodice: „Aurora română”, 
„Deşteptarea”, „Junimea literară”, 

„Patria”, „Şezătoarea”, „Timpul”. 
A mai publicat studii şi articole 
despre etnografi e, lingvistică, 
dar şi documente istorice.

În domeniul istoriei, a tipărit 
documente, studii asupra unor 
monumente şi familii româ-
neşti, schiţe biografi ce ale unor 
personalităţi bisericeşti, mono-
grafi i precum: „Comuna Straja 
şi locuitorii ei. Studiu istoric, 
topografi c”, „Mănăstirea din 
comuna Putna”, „Mănăstirea 

Suceviţa. Cu anexe şi documen-
te ale Suceviţei şi Schitului celui 

Mare”, „Dosoftei, mitropolitul 
Moldovei”.

A elaborat şi studii asupra mi-
norităţilor din Bucovina: „Poe-
zii populare adunate în comuna 
Bâlca”, „Obiceiuri şi credinţe ar-
mene la naştere şi înmormânta-
re”, „Rutenii din Bucovina”.

La 23 martie 1904, Dimitrie 
Dan a fost ales membru cores-
pondent al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 25 mai 
1927. . V.G. 

Isadore Freleng -                            
creatorul 
Panterei Roz

UN MARE CINEAST DE ANIMAŢIE . IN MEMORIAM

Cineastul american de 
animaţie Isadore Freleng 
(născut 21 august 1906 
- decedat 26 mai 1995) - 
creatorul îndrăgitelor per-
sonaje de desene  animate 
Pantera Roz, canarul Twee-
ty Pie, motanul Sylvester şi 
şoricelul Speedy Gonzales - 
a colaborat cu Walt Disney 
de la începutul anilor 1920, 
dar a fost invitat să lucreze 
la Studioul Disney, din Ca-
lifornia, abia în anul 1927, 
când a plecat Rollin Hamil-
ton. Acolo a învăţat şi a lu-
crat pe lângă Ub Iwerks.

După câteva luni, Isado-
re Freleng a început să cre-
eze desene animate pentru 
Warner Bros, alături de 
Harman şi Ising.

Responsabilităţile sale 
la studio au crescut până 
când a ajuns să regizeze câ-
teva desene animate Bosko. 
Primul dintre acestea a fost 
„Bosko in Dutch”, în 1933.

Isadore Freleng a deve-
nit, apoi, unul dintre cei 

mai mari cineaşti de ani-
maţie. A realizat aproape 
300 de desene animate la 
Warner Bros, inclusiv o 
parte din seria Bugs Bun-
ny, Daffy Duck şi Sylvester 
& Tweety. Yosemite Sam a 
fost modelul după tempe-
ramentul său.

În 1937, Isadore Freleng 
a plecat de la Warner Bros 
şi a început să lucreze pen-
tru MGM.

În anul 1960, a pus baze-
le Companiei Delatie-Fre-
leng Enterprises, împreu-
nă cu producătorul David 
H. Delatie. Noul studio a 
produs o serie nouă de de-
sene animate pentru War-
ner Bros şi binecunoscuta 
serie Pantera Roz, majori-
tatea fi ind regizate de el.

Freleng a câştigat cinci 
premii Academy Awards, 
pentru Tweetie Pie, Spe-
edy Gonzales, Birds Ano-
nymons, Knighty-Knight 
Buges şi The Pink 
Phink. . V.G.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Ferma –            
un nou început, 
câştigător 
surpriză 
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17 19 24 25 14 6

super noroc 080986

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) 3 92.268,20 -
II (5/6) REPORT 19.751,40 46.377,00
III (4/6) 59 334,76 -

Fond total de castiguri: 342.933,00 

lo joker

plus noroc 275067

45 4 31 18 21 1
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 143.471,79 9.701.236,07
II (5/5) REPORT 31.020,92 138.973,93
III (4/5+J) 2 15.510,46 -
IV (4/5) 66 235,00 -
V (3/5+J) 63 307,74 -
VI (3/5) 1.423 35,42 -
VII (2/5+J) 852  27,30 -
VIII (1/5+J) 4.025 18,30 -

Fond total de castiguri: 10.053.478,85 

 SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

5 47 38 39 31 22

noroc 1946439

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 236.731,20 1.877.404,00
II (5/6) 2 39.455,20 -
III (4/6) 190 415,31 -
IV (3/6) 3.498 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.140.164,80 
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ATACAT                      
ÎN BLOC, PENTRU                   
O BIJUTERIE
TÂLHĂRIE. Un gălăţean 
de 57 de ani a trecut prin 
momente critice după ce un tânăr 
necunoscut l-a atacat în scara 
blocului pentru a-l jefui.               
> pag. 03

ISADORE FRELENG -                             
CREATORUL 
PANTEREI ROZ
ANIMAŢIE. Cineastul 
american Isadore Freleng este 
creatorul îndrăgitelor personaje 
Pantera Roz, canarul Tweety Pie, 
motanul Sylvester şi şoricelul Speedy 
Gonzales. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează i 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino i depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  20 - 25 mai 2019

18

Economise ti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chio curile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii po tali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

18 sâmbătă

20 - 25 mai 2019

Cinci militari gălăţeni, 
răniţi în Afganistan
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cinci militari din Batalionul 
300 Protecţia Forţei „Sfântul An-
drei“, care se afl ă în misiune în 
Afganistan, au fost răniţi vineri, 
24 mai, în timpul unei misiuni 
de patrulare mixtă cu militarii 
americani.

Potrivit comunicatului Mi-
nisterului Apărării Naţionale, 
incidentul a avut loc în jurul 
orei 12,30, ora României, maşina 
de luptă de tip MRAP în care se 
afl au militarii fi ind atacată cu un 

dispozitiv exploziv improvizat. 
Militarilor li s-a acordat primul 
ajutor şi au fost evacuaţi pe cale 

aeriană la Spitalul Militar ROL 
III din Baza Aeriană Kandahar. 
Conform primelor informaţii, 

starea răniţilor este una stabilă, 
toţi fi ind conştienţi. „Detalii cu 
privire la identitatea militarilor 
implicaţi în acest incident vor fi  
făcute publice, conform proce-
durilor-standard aplicabile, nu-
mai după informarea familiilor 
acestora“, se mai precizează în 
comunicatul MApN.

Acesta este cel de-al treilea 
incident soldat cu rănirea unor 
militari români produs în cursul 
acestei misiuni. Până la acest 
moment, numărul soldaţilor gă-
lăţeni răniţi în misiunea din Kan-
dahar din 2019 este de 11.    .  

DISPOZITIV EXPLOZIV  .  ATAC

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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